
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  105 / 2024 DEL 01/07/2024 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - DETERMINAZIONE 
DEI CORRISPETTIVI SPETTANTI AL MINISTERO PER IL RILASCIO DELLE CIE NEL 
PERIODO APRILE-GIUGNO 2024. DETERMINAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 105 del 01/07/2024 
OGGETTO : NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - DETERMINAZIONE DEI 
CORRISPETTIVI SPETTANTI AL MINISTERO PER IL RILASCIO DELLE CIE NEL PERIODO 
APRILE-GIUGNO 2024. DETERMINAZIONI 

================================================================================== 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 71 del 27.12.2010; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19.04.2017, n. 56; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 
29.04.2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 31.10.2023 con il quale la Responsabilità del Servizio Amministrativo-
Finanziario del Comune di Caravino è stata attribuita alla Dott.ssa Amela Iriskic, dipendente inquadrata 
nell’Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016 di determinazione del 
corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica, fissato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti 
fissi e di segreteria, ove previsti; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 del citato DM del 25.05.2016, il quale stabilisce che il corrispettivo di Euro 
13,76 oltre IVA deve essere riservato al Ministero ovvero alle casse dello Stato, chiarendo nel contempo, che i 
diritti fissi e di segreteria restano, invece, di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità 
elettronica e, pertanto, rimangono nell’ambito della Tesoreria del Comune stesso; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 avente ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE”, contenente, tra l’altro e ad integrazione di quanto già stabilito nel citato 
Decreto del 25.05.2016, le modalità di riversamento del corrispettivo di competenza dello Stato e del relativo 
importo dell’IVA; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 02/07/2018 ad oggetto: “Determinazione importo 
dovuto per il rilascio della carta di identità elettronica” con la quale si è stabilito in € 22,00 il corrispettivo da 
esigere all'atto del rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica (“nuova CIE”) così determinati: 

a)  € 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento; 

b) € 5,16 diritto fisso; 
c) € 0,05 diritti di segreteria; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Caravino, a partire dal 5 settembre 2018, sta provvedendo ad emettere la 
nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 
23/11/2015; 
 
DATO ATTO che la somma riscossa di € 16,79, Iva inclusa, per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere 
riversata all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno; 
 
ATTESO che l’obbligo di versamento del corrispettivo e dell’imposta a favore dello Stato sembra individuare il 
Comune quale soggetto intermediario, pertanto non avente alcuna soggettività fiscale ed inoltre l’assenza di 
indicazioni ministeriali in proposito fa propendere per l’esclusione dei proventi dall’ambito IVA, con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

conseguente contabilizzazione dell’importo nel suo complesso, senza distinzione alcuna tra imponibile ed IVA; 
 
RILEVATO che nel periodo aprile-giugno 2024 sono state emesse n. 22 carte d’Identità elettroniche ai 
cittadini facenti richiesta; 
 
DATO ATTO che: 

- il corrispettivo da riversare al Ministero è pari a € 16,79 per ciascuna carta rilasciata; 
- l’importo corrispondente relativo al periodo di riferimento e quantificato in complessivi € 369,38 verrà 

versato all’entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - cap. 3746, indicando quale 
causale: “Comune di Caravino corrispettivo per il rilascio di n. 22 carte d’identità elettroniche nel 
periodo 01.04.2024 – 30.06.2024”, presso la Tesoreria di Roma succursale (n° 348) al codice IBAN: 
IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, e ne verrà data comunicazione al Ministero dell’Interno; 

- la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di € 0,70 per ciascuna Carta d’Identità 
elettronica emessa sarà accertata al capitolo 3005/1/1; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. DI PROCEDERE a riversare al MINISTERO DELL’INTERNO l’importo di Euro 16,79 per ciascuna 

carta di identità elettronica rilasciata nel periodo 01.04.2024 – 30.06.2024 ovvero a riversare 
l’importo complessivo di Euro 369,38 all’entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - 
cap. 3746, indicando quale causale: “Comune di Caravino corrispettivo per il rilascio di n. 22 carte 
d’identità elettroniche nel periodo 01.04.2024 – 30.06.2024”, presso la Tesoreria di Roma succursale 
(n° 348) al codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00; 

 
3. DI IMPEGNARE l’importo di Euro 369,38 a favore del MINISTERO DELL’INTERNO – Direzione 

Centrale per i servizi demografici – a titolo di corrispettivo su rilascio di n. 22 C.I.E.; 
 

4. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 369,38 alla 
Missione 99, Programma 01, Titolo 7 del capitolo 5005/2 in conto gestione competenza, esercizio 
finanziario 2024, del Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
5. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 15,40 quale riassegnazione da parte del Ministero 

dell’Interno di € 0,70 per n. 22 carte d’identità rilasciate al capitolo 3005/1/1 in conto gestione 
competenza, esercizio finanziario 2024, del Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

 
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL il programma del 

conseguente pagamento dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione; 

- in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune. 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Amela Iriskic 
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Dott.ssa Amela Iriskic  

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il ___________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
 
===================================================================================== 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  01/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

=====================================================================================


